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KẾ HOẠCH 

Tổ chức vận động Hiến máu tình nguyện năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 05 tháng 03 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo vận động  Hiến máu tình nguyện Huyện Văn Quan về tổ chức vận động Hiến máu 

tình nguyện năm 2024; 

Để phong trào Hiến máu tình nguyện (HMTN) được triển khai có hiệu quả, có 

sức lan toả rộng rãi đến đông đảo cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và các tầng lớp 

nhân dân góp phần thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân năm 2024; 

Ban vận động Hiến máu tình nguyện xã Tri Lễ xây dựng kế hoạch tổ chức vận động 

Hiến máu tình nguyện và ủng hộ Quỹ “Hiến máu tình nguyện” năm 2024 như sau: 
 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Thông qua công tác tuyên truyền vận động kêu gọi, động viên đông đảo các 

lực lượng xã hội trên địa bàn xã tích cực tham gia hiến máu, từng bước tạo dựng nét đẹp 

văn hoá hiến máu cứu người, nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức, trong đoàn 

viên, thanh niên, học sinh, hội viên các đoàn thể và nhân dân về HMTN và an toàn 

truyền máu, truyền thống, đạo lý con người Việt Nam "Thương người như thể thương 

thân" nhân đạo, cao cả trong việc hiến máu cứu người; 

 2. Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi tự nguyện trong cơ quan, các tổ chức xã hội 

và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã về hoạt động HMTN; 

 3. Tổ chức hoạt động HMTN và khen thưởng những cá nhân, tập thể điển hình 

tiên tiến đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm; các hoạt động thiết thực, gắn với mục tiêu 

thúc đẩy phong trào HMTN trên địa bàn xã. 
 

 II. NỘI DUNG 

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài 

Truyền thanh, để mọi người cùng hiểu được mục đích, ý nghĩa giữa việc hiến máu và 

xây dựng quỹ HMTN, người cho máu và những bệnh nhân nghèo vào viện điều trị phải 

truyền máu; 

 2. Vận động xây dựng Quỹ HMTN xã từ sự ủng hộ, quyên góp của cán bộ, công 

chức, hội viên, đoàn viên, trường học và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã; tạo 

nguồn lực để hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động mọi người tham gia HMTN, bồi 

dưỡng một phần cho những người hiến máu, hỗ trợ bệnh nhân nghèo khi vào viện điều 

trị cần truyền máu, hỗ trợ người tình nguyện hiến máu, hỗ trợ công tác thi đua khen 

thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác HMTN; 

 3. Ban vận động HMTN và các tổ chức chính trị, trường học có liên quan tổ chức 

tuyên truyền phát động đợt hiến máu và quyên góp ủng hộ quỹ HMTN năm 2024 đạt 

theo kế hoạch giao. Tổ chức lấy máu đảm bảo chất lượng và an toàn đáp ứng về nhu cầu 

máu trong việc cấp cứu điều trị cho người bệnh. 
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III. THÔNG ĐIỆP 

- “Một giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại”; 

- “Hiến máu cứu người - Cần lắm những tấm long”; 

- “Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp”; 

- “Máu có thể chờ người bệnh - Người bệnh không thể chờ máu”; 

- “Nối vòng tay tình nguyện - Hiến giọt máu yêu thương”; 

- “Hiến máu hôm nay - Sức khỏe ngày mai”; 

- “Hiến giọt máu đào – Trao đi sự sống”. 
IV. CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HMTN NĂM 2024 

Ban Vận động HMTN xã Tri Lễ giao chỉ tiêu vận động số người tham gia hiến 

máu năm 2024 trên địa bàn xã như sau : 

- Số người vận động: 50 người. 

 - Số người xét nghiệm: 50 người. 

 - Số người lấy máu: 20 người. 

Danh sách giao chỉ tiêu vận động cụ thể như sau: 
 

STT Tên Đơn vị 
Số người vận 

động 

Ghi 

chú 

01 Cán bộ, Công chức  UBND xã 15  

02 Thôn Bản Châu 05  

03 Thôn Đèo Luông 04  

04 Thôn Nà Chuông 05  

05 Thôn Thồng Duống 05  

06 Thôn Lũng Phúc 04  

07 Thôn Bản Bang 04  

08 Thôn Nà Chầu 04  

09 Thôn Nà Bó 04  

 Tổng cộng 50 người  
 

V. ĐỐI TƯỢNG HMTN VÀ MỨC VẬN ĐỘNG QUYÊN GÓP, ỦNG HỘ QUỸ HMTN 

 1. Đối tượng vận động HMTN 

 Nam từ 18 đến 60 tuổi, nữ từ 18 đến 55 tuổi là cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên, hội viên, người lao động, nhân dân có sức khoẻ đủ điều kiện HMTN. 

 2. Mức vận động quyên góp ủng hộ Quỹ “Hiến máu tình nguyện” 

 a. Đối tượng: 
 Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động, nhân dân trên 

địa bàn xã. 

 b. Mức vận động quyên góp, ủng hộ: 

 - Vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, ủng hộ từ 40.000đ 

trở lên. 

 - Đối với hộ gia đình nông thôn từ 5.000đ trở lên. 

 - Đối với cán bộ nghỉ hưu, học sinh... quyên góp tuỳ theo khả năng ủng hộ. 

 

 VI. ĐIỀU KIỆN VÀ QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI HIẾN MÁU 

 1. Người hiến máu là người khỏe mạnh, tuổi từ 18 đến 60 đối với nam và từ 18 

đến 55 đối với nữ, cân nặng từ 45kg trở lên, không bị nhiễm hoặc nguy cơ nhiễm HIV, 

viêm gan B,C, giang mai, sốt rét…. 
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 2. Người hiến máu được khám, tư vấn sức khỏe, cấp giấy chững nhận hiến máu, 

nếu không may cần truyền máu sẽ được cấp lượng máu tương đương đã hiến. Tặng quà 

lưu niệm, hỗ trợ tiền đi lại và bồi dưỡng ăn uống nhẹ tại chỗ. Người tham gia HMTN từ 

3 lần trở lên được UBND huyện tặng giấy khen, những cá nhân tham gia HMTN từ 10 

lần trở lên sẽ  được UBND Huyện xem xét đề nghị UBND Tỉnh tặng bằng khen. 
 

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thời gian: Dự kiến tổ chức 02 đợt, đợt 1 vào ngày 19/4/2024 (thứ sáu), đợt 

2 vào tháng 10/2024. 
 

 2. Địa điểm: Tại hội trường UBND huyện Văn Quan. 
 

3. Phân công trách nhiệm: 

3.1. Đối với các thành viên BVĐ hiến máu tình nguyện: Chủ động đóng góp 

những sáng kiến, những giải pháp hiệu quả thu hút đông người tình nguyện tham gia 

hiến máu, đồng thời phối hợp với Hội CTĐ xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận 

động tới các tầng lớp nhân dân hiểu sâu về việc hiến máu tình nguyện. Tuyên truyền 

vận động cán bộ, công chức, viên chức…..tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện và 

ủng hộ quỹ hiến máu đạt kết quả cao nhất. 

 3.2. Hội Chữ thập đỏ xã: Là cơ quan Thường trực của Ban Vận động HMTN xã. 

Chủ động phối hợp với các đoàn thể, huy động nguồn lực từ cộng đồng để buổi phát 

động HMTN năm 2024 đạt kết quả theo kế hoạch đã đề ra. 

 - Tổng hợp đầy đủ danh sách người tình nguyện tham gia đăng ký hiến máu và 

thông báo số người tham gia đăng ký hiến máu về Ban Chỉ đạo HMTN của Huyện trước 

ngày tổ chức hiến máu. 

 - Có trách nhiệm xem xét, đánh giá, đề nghị các cấp biểu dương, khen thưởng các 

tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện.  

 - Tiếp nhận và quản lý Quỹ “Hỗ trợ hiến máu tình nguyện” của xã nộp lên trên 

theo đúng quy định 

 3.3. Đoàn thanh niên : Phối kết hợp chặt chẽ với hội CTĐ xãLàm tốt công tác 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã 

đăng ký HMTN, lập danh sách số lượng đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia HMTN 

cho Hội Chữ thập đỏ xã tổng hợp. 

 3.4. Trạm Y tế xã: Quan tâm, chăm sóc đến sức khỏe của các thành viên đăng ký 

tham gia HMTN, để đợt hiến máu đạt kết quả tốt. 

 3.5.Văn hóa xã hội: Tuyên truyền về các hoạt động  HMTN trên các phương tiện 

thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức như phát thanh, tuyên truyền về các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu cứu 

người. 

 3.6. Uỷ ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp tổ chức tuyên 

truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt 

động HMTN và quyên góp, ủng hộ Quỹ “Hỗ trợ Hiến máu tình nguyện” của xã đạt kết 

quả cao. 

3.7. Các trường học trực thuộc Hội CTĐ xã Tri Lễ 
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 Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, hội viên giáo viên, có đủ điều 

kiện hiến máu tình nguyện, tham gia hiến máu và ủng hộ Quỹ “Hỗ trợ Hiến máu tình 

nguyện” đạt kết quả cao nhất. 

 3.8. Đối với các chi hội CTĐ trực thuộc Hội CTĐ xã:  

 Chi hội trưởng, chi hội phó CTĐ của các thôn phối hợp cùng với Ban công tác 

Mặt trận, Trưởng thôn, phó thôn, các chi hội, chi đoàn ở thôn tổ chức tuyên truyền, hộ 

gia đình và nhân dân trong thôn trên địa bàn xã tham gia đăng ký hiến máu và quyên 

góp ủng hộ quỹ HMTN đạt hiệu quả cao. 

4. Thời gian và cơ quan tiếp nhận Danh sách tham gia HMTN và  ủng hộ 

Quỹ “Hiến máu tình nguyện” 

- Danh sách người tham gia HMTN gửi trước ngày 29/4/2024. Tiền quyên 

góp, ủng hộ “Quỹ Hiến máu tình nguyện” của cán bộ, công chức, và cá nhân, trường 

học, về Hội Chữ thập xã Tri Lễ. (Cơ quan thường trực BanVận Động HMTN xã) Bà: 

Hoàng Thị Lý, Chủ tịch Hội CTĐ xã – Phó ban thường trực Ban vận động HMTN 

xã: Điện thoại : 0383263660; 

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức HMTN và quyên góp ủng hộ Quỹ HMTN 

năm 2024. Ban Vận động HMTN xã rất mong các tổ chức đoàn thể, trường học, các chi 

hội, chi đoàn và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã phát huy truyền thống đạo lý con 

người Việt Nam “Thương người như thể thương thân” tích cực tham gia phối hợp tuyên 

truyền, ủng hộ, thực hiện để kế hoạch tổ chức vận động HMTN năm 2024 của xã Tri Lễ 

đạt kết quả cao./. 

 

 

 

  

 Nơi nhận 
- Hội CTĐ Huyện (B/c)                                                                          
- TT Đảng ủy ( B/c)                                                                                

- UBND xã ( B/c)                  

- MTTQ và đoàn thể ( P/h)    

- Chi hội CTĐ cơ quan xã (T/h)                                                           

- Các thôn; trường học, trạm y tế;                                                                           

- Lưu: VP 

TM. BAN VẬN ĐỘNG HMTN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Chung 
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